
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC : va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n.  42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, sezione II, artt. 106- 110, 
recante norme per l’uso dei beni culturali; ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, a norma dell’art. 16, comma 4, n. 89 (G.U. n. 274 del 
25/11/2014); 
Visto il D.M. 23.12.2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) “Organizzazione e funzionamento dei 
Musei Statali”; 
Visto il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 30 giugno 2016, recante “Criteri 
per l’apertura al pubblico, la vigilanza e la sicurezza dei musei e dei luoghi della cultura statali”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 247 del 21 ottobre 2016; 
Visto il D.M 23 gennaio 2016, n. 44 e in particolare l’art. 6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
Visto il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito 
al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di 
autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con d.d.g. n. 350 della Direzione Generale 
Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021;  
Considerata la Legge di bilancio 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 804 “Gli Istituti e i musei dotati 
di autonomia speciale del Ministero per i beni e le attività culturali di cui all’articolo 30, commi 2 e 3, del 
regolamento di cui al D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, pongono in essere processi per assicurare una più 
efficace realizzazione degli obiettivi istituzionali perseguiti, volti a garantire maggiori entrate proprie a 
decorrere dal 2019”; 
Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
attività culturali e per il Turismo; 
Visto il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” e in particolare l’art.6, comma 1: Il "Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo" è ridenominato "Ministero della Cultura"; 
Visto il DPCM 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
Visto il decreto ministeriale 3 febbraio 2022, rep. n. 46, recante “Organizzazione e funzionamento degli 
Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura”, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 marzo 2022, al numero 461; 
Visto il decreto ministeriale 11 maggio 2022, rep. n. 200, recante “Adozione del piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024”; 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
Visto la nota prot. n. 329 del 14.02.2023, recante placet degli organi collegiali dell’Istituto autonomo Villa 
Adriana e Villa d’Este circa le proposte di tariffazione per concessioni in uso temporaneo di spazi e per 
fotoriproduzione dei siti e beni in gestione al medesimo Istituto;  

VA-VE|10/03/2023|DECRETO 2



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC : va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

Premesso che l’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este-VILLÆ comprende una serie di importanti 
luoghi della cultura ubicati nel territorio di Tivoli (Roma) e rappresenta un unicum nell’attuale compagine 
museale nazionale, in quanto include ben due siti patrimonio UNESCO (Villa Adriana e Villa d’Este), oltre 
al Santuario di Ercole Vincitore, alla Mensa Ponderaria e al Mausoleo dei Plautii.  
Le VILLÆ sono aperte al pubblico, al servizio del territorio e al suo sviluppo culturale; hanno il compito di 
acquisire, conservare, tutelare e valorizzare le collezioni, i monumenti e i reperti archeologici, i beni 
architettonici, storico-artistici e paesaggistici ricadenti nelle aree di competenza, al fine di contribuire alla 
salvaguardia del patrimonio culturale attraverso una fruizione sostenibile.  
 

DECRETA 
 

Di dare atto di quanto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare: 
- il Regolamento per la concessione in uso temporaneo degli spazi afferenti ai siti in gestione all’Istituto 
autonomo Villa Adriana e Villa d’Este e il relativo Tariffario, che si allegano al presente decreto e ne 
costituiscono parte integrante; 
-il Regolamento per le fotoriproduzioni dei siti e beni culturali in gestione all’Istituto e il relativo Tariffario, 
che si allegano al presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 
 
Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 37, lettera b) del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.33, e 29 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e alle ulteriori pubblicazioni previste dal 
Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3, decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, sul sito internet dello scrivente Istituto https://villae.cultura.gov.it/ . 
 
 
 

                                          IL DIRETTORE 
                         (Dott. Andrea Bruciati)  

 


		2023-03-10T07:06:46+0000
	BRUCIATI ANDREA




